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BÁO CÁO 
Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND tỉnh năm 2025;  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

Năm 2025 là năm có nhiều sự kiện quan trọng của đất nước, là năm cuối 
nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVIII; trong bối cảnh 
thuận lợi, khó khăn đan xen, HĐND tỉnh tiếp tục nâng cao chất lượng theo 
hướng đổi mới, dân chủ, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả. Thường trực HĐND 
tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh và các cơ quan chức 
năng tổ chức triển khai, thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và các 
Nghị quyết của HĐND tỉnh kịp thời, đúng quy định; kịp thời thể chế hóa, ban 
hành các chương trình, kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chức năng, 
thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định, đặc biệt là việc sắp xếp tổ chức bộ máy 
của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả và sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã, vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; chủ động 
triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 bảo đảm tiến độ và yêu cầu đề ra.  

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Chương trình công tác 
năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của 
HĐND tỉnh năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG 

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2025 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình đại biểu HĐND tỉnh 

Đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026, HĐND tỉnh có 85 đại biểu HĐND tỉnh thuộc 
27 Tổ đại biểu. Đến tháng 12 năm 2025, HĐND tỉnh còn 69 đại biểu, giảm 16 
đại biểu (6 đại biểu bị bãi nhiệm; 10 đại biểu cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu1), 
có 64 đại biểu thay đổi chức vụ. Thường trực HĐND tỉnh đã kịp thời chuyển 
sinh hoạt của 33 đại biểu cho phù hợp với địa bàn mới. 

2. Cơ cấu tổ chức bộ máy 

Đầu năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh gồm 7 đồng chí. Từ ngày 
12/9/2025, đồng chí Lại Thế Nguyên, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch 
HĐND tỉnh nghỉ hưu; tháng 10/2025, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ 

 
1 05 đại biểu chuyển công tác ra ngoài địa phương, 05 đại biểu có đơn xin nghỉ vì lý do khác. 
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Tỉnh ủy, Trưởng các Ban của Tỉnh ủy thôi không kiêm nhiệm Trưởng các Ban 
của HĐND tỉnh, HĐND tỉnh đã tiến hành bầu các Trưởng ban của HĐND tỉnh 
hoạt động chuyên trách; đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao đồng chí Lê 
Tiến Lam, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch Thường trực HĐND 
tỉnh phụ trách điều hành hoạt động của HĐND tỉnh. Đến nay, Thường trực 
HĐND tỉnh có 6 đồng chí, gồm các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng 
các Ban của HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND TỈNH  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, căn cứ tình hình thực tiễn 
của tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình công tác của 
Thường trực HĐND theo hướng rà soát kỹ, chỉ đề ra những công việc trọng tâm, 
trọng điểm, phù hợp đặc điểm tình hình để tránh trùng lặp, dàn trải, thuận lợi 
cho kiểm tra tiến độ và đảm bảo phát huy được hiệu lực, hiệu quả. Kết quả, 
Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 
HĐND tỉnh đã triển khai các nhiệm vụ theo đúng thẩm quyền, đổi mới, linh hoạt 
trong tổ chức thực hiện và cơ bản hoàn thành toàn bộ các nội dung theo chương 
trình công tác và nội dung công việc phát sinh. 

Thực hiện Kết luận số 122-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Bí thư về 
kết thúc hoạt động của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh, Đảng bộ HĐND 
tỉnh đã được thành lập. Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo các Ban của HĐND 
và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu Đảng ủy HĐND tổ chức 
thành công Đại hội Đảng bộ HĐND tỉnh lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030. 
Thường trực HĐND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, triển khai các Nghị quyết của Bộ 
Chính trị2 với ý nghĩa chiến lược, định hướng toàn diện cho các lĩnh vực trụ cột 
của đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và con người, nhằm hiện 
thực hóa khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

Điểm nhấn quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ năm 2025 của 
HĐND tỉnh là triển khai nghiêm túc, chủ động, trách nhiệm, đảm bảo tiến độ, 
quy trình, thủ tục trong việc thực hiện việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy các cơ 
quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và công tác thẩm định, rà soát, chỉ định nhân sự 
HĐND, UBND cấp xã; thực hiện ngay các quy định về phân cấp, phân quyền, 
ủy quyền và định hướng hoạt động của HĐND cấp xã để triển khai mô hình 
chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh. Trong triển khai thực hiện mô 
hình chính quyền địa phương hai cấp, Thường trực HĐND tỉnh đã tham mưu 
hướng dẫn về phương án tổ chức HĐND xã, phường và nhân sự đại biểu HĐND 
xã, phường mới thành lập và tham gia các tổ công tác của Tỉnh ủy để chỉ đạo rà 

 
2 Nghị quyết số 57-NQ/TW về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia”; Nghị quyết số 59-NQ/TW về “Hội nhập quốc tế trong tình hình mới”; Nghị quyết số 66-NQ/TW về “Đổi mới 
công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”; Nghị quyết số 
68-NQ/TW về “Phát triển kinh tế tư nhân”; Nghị quyết số 70-NQ/TW về “Bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 71-NQ/TW về “Đột phá phát triển giáo dục và đào tạo”; 
Nghị quyết số 72-NQ/TW về “Một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 
dân”. 
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soát, hướng dẫn về công tác tổ chức bộ máy chính quyền cấp xã; Thường trực 
HĐND tỉnh ban hành 514 nghị quyết chỉ định đại biểu HĐND, nhân sự lãnh đạo 
HĐND và UBND các xã, phường mới thành lập. 

 2. Công tác tổ chức kỳ họp của HĐND và quyết định những vấn đề 
quan trọng của địa phương 

Từ đầu năm đến nay, HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 01 kỳ họp thường 
lệ và 10 kỳ họp chuyên đề, đã ban hành 120 nghị quyết (dự kiến kỳ họp thường 
lệ cuối năm 2025 sẽ xem xét, thông qua 27 nghị quyết, nâng số nghị quyết lên 
147 nghị quyết). 

Các nội dung trình kỳ họp được chuẩn bị với tinh thần chủ động, tích cực, 
kỹ lưỡng, thông qua các cuộc họp liên tịch giữa Thường trực HĐND với UBND 
tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan tư pháp. Công tác điều hành 
kỳ họp tiếp tục được Chủ tọa kỳ họp đổi mới theo hướng có trọng tâm, trọng 
điểm, làm rõ những vấn đề còn ý kiến khác nhau, tạo sự đồng thuận cao, phát 
huy tối đa kinh nghiệm và trí tuệ của đại biểu, góp phần nâng cao cả về số lượng 
và chất lượng phát biểu của đại biểu. 

Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đều thông tin kịp thời đến cử 
tri, Nhân dân và trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về 
dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; tổ chức họp báo trước kỳ họp thường lệ; 
truyền hình và phát thanh trực tiếp các phiên khai mạc, thảo luận, chất vấn và bế 
mạc kỳ họp; kết nối điện thoại trực tuyến để cử tri và Nhân dân trong tỉnh có thể 
liên hệ, phản ánh những vấn đề cần quan tâm gửi tới HĐND tỉnh. 

Việc ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh được thực hiện theo đúng quy 
trình và quy định của pháp luật. Trong đó, HĐND tỉnh đã xem xét thông qua 
nhiều nghị quyết quan trọng về hoàn thiện thể chế pháp luật, cơ chế, chính sách, 
nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền địa 
phương 2 cấp. 

Sau khi nghị quyết được thông qua, Thường trực HĐND tỉnh đã phân 
công các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc cụ thể hóa, phổ 
biến, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Báo và Đài Phát thanh - 
Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh…  

3. Về hoạt động giám sát  

3.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp HĐND 

Để chuẩn bị các kỳ họp năm 2025 và thực hiện các hoạt động theo quy 
định, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban của HĐND tiến hành xem 
xét các báo cáo công tác của UBND tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân 
dân, Thi hành án dân sự tỉnh; các báo cáo của UBND tỉnh về kinh tế - xã hội; về 
thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước; về công tác 
phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác 
phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 
và kiến nghị của cử tri; các báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh 
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vực khác theo quy định. Đặc biệt, công tác theo dõi, tổng hợp, giám sát báo cáo 
được chú trọng, tăng cường theo đúng thẩm quyền quy định. Nhiều nội dung về 
hoạt động của các cơ quan, công tác chấp hành pháp luật, triển khai nghị quyết 
của HĐND được chú trọng, yêu cầu báo cáo định kỳ và được Thường trực 
HĐND tỉnh phân giao các Ban của HĐND theo dõi, giám sát kỹ càng. Các ý 
kiến sau giám sát báo cáo được tổng hợp, ban hành và theo dõi chặt chẽ quá 
trình tiếp thu, thực hiện của các cơ quan liên quan.  

3.2. Hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề 

Thường trực HĐND tỉnh đã thành lập 2 Đoàn giám sát, tổ chức 7 cuộc 
giám sát để giám sát 2 chuyên đề: (1) Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán 
bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên các cấp học trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 
2024; (2) Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nội dung chất vấn tại kỳ 
họp thường lệ cuối năm 2024, HĐND tỉnh khóa XVIII. Thành lập 2 Đoàn khảo 
sát tổ chức 2 cuộc khảo sát: “Việc tính tiền sử dụng đất của các dự án đã được 
giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2024” (của Thường trực 
HĐND tỉnh) và “Kết quả khảo sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội xuân Ất Tỵ 
2025 trên địa bàn tỉnh” (của Ban Văn hóa - Xã hội). 

Các đoàn giám sát của Thường trực đều có sự phối hợp tham gia của các 
sở, ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đơn vị chuyên môn có liên 
quan. Công tác chuẩn bị phục vụ giám sát được thực hiện kỹ lưỡng, nghiêm túc, 
Kết luận giám sát nêu rõ kết quả đạt được, hạn chế yếu kém, nguyên nhân, trách 
nhiệm, biện pháp và thời gian khắc phục; các báo cáo giám sát được công bố 
công khai và gửi tới UBND tỉnh và đối tượng giám sát để nghiên cứu, tiếp thu 
và triển khai thực hiện, đồng thời được đăng trên Cổng thông tin điện tử của 
HĐND tỉnh để cử tri và Nhân dân theo dõi, giám sát. 

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân  

HĐND tỉnh đã tổ chức 54 hội nghị tiếp xúc cử tri; tiếp nhận 139 ý kiến, 
kiến nghị của cử tri. Các cuộc tiếp xúc đảm bảo đúng quy định của pháp luật, 
phát huy dân chủ, thẳng thắn, cởi mở giữa cử tri và đại biểu HĐND tỉnh. Hoạt 
động tiếp xúc cử tri cũng đã được đổi mới về phương thức tiến hành, nội dung, 
chất lượng tiếp xúc cử tri ngày càng được nâng lên, kịp thời phản ánh những vấn 
đề nảy sinh trong đời sống xã hội. Thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri, đã tập 
hợp, tổng hợp, phân loại một cách khoa học, kịp thời được nhiều lượt ý kiến, 
kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, giải 
quyết. Báo cáo trả lời kiến nghị của cử tri của UBND tỉnh đã được Thường trực 
HĐND tỉnh giao các Ban HĐND tỉnh thẩm tra và báo cáo tại các kỳ họp thường 
lệ và được công khai tại các hội nghị tiếp xúc cử tri, tại kỳ họp HĐND. Qua đó, 
góp phần nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý giám sát giải quyết kiến 
nghị cử tri, đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân gửi tới HĐND 
tỉnh, tiếp tục đại diện và bảo vệ quyền lợi chính đáng của cử tri và Nhân dân 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo được 
Thường trực HĐND tỉnh thực hiện một cách nghiêm túc và đúng pháp luật. Lịch 
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tiếp công dân được công khai, Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tiếp công dân 
định kỳ 1 lần/tháng. Năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 149 đơn 
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh; chuyển 81 đơn đến các cơ quan chức năng 
xem xét, giải quyết; lưu 68 đơn. Các cơ quan có thẩm quyền báo cáo đã giải 
quyết 49 đơn, bằng 60,49%. 

5. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

5.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND 
được tăng cường, khoa học và hiệu quả hơn, bước đầu đã khắc phục được sự 
trùng chéo về nội dung, thời gian, đối tượng, địa bàn giám sát, chất lượng các 
cuộc giám sát được nâng lên, sát thực tiễn, được cử tri và Nhân dân quan tâm, 
đánh giá cao. 

5.2. Việc tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân và 
triển khai các công việc theo thẩm quyền 

Năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 17 phiên họp thường kỳ, 
2 hội nghị liên tịch. Tại các phiên họp thường kỳ, Thường trực HĐND tỉnh đã 
xem xét, cho ý kiến vào 103 báo cáo thẩm tra, tờ trình kèm dự thảo nghị quyết 
của UBND tỉnh trình tại 11 kỳ họp. Ngay sau các phiên họp, Thường trực 
HĐND tỉnh đã ban hành 10 kết luận và 50 quyết định về việc xây dựng nghị 
quyết của HĐND tỉnh.  

Thường trực HĐND đã ban hành kịp thời các nghị quyết để chỉ định đại 
biểu HĐND, nhân sự lãnh đạo HĐND và UBND các xã, phường mới thành lập; 
chỉ định, phê chuẩn các chức danh HĐND cấp xã, phường…; hướng dẫn về 
nhiệm vụ của Thường trực HĐND các xã, phường mới sau sắp xếp trong đó 
trọng tâm là việc tổ chức ngay Kỳ họp thứ nhất của HĐND các xã, phường mới 
trong ngày 01/7/2025. Đối với những ý kiến chỉ đạo của Thường trực, Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, phân công các Ban của 
HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo dõi, tổng hợp và triển khai 
thực hiện theo đúng tiến độ.  

Về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031: Ngay sau khi có chỉ đạo của Trung ương, 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động ban hành các 
kế hoạch, văn bản hướng dẫn chỉ đạo công tác bầu cử biểu Quốc hội khóa XVI, 
đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; phối hợp với UBND tỉnh, Ủy 
ban MTTQ tỉnh triển khai các bước của cuộc bầu cử theo đúng quy định, bảo 
đảm tiến độ đề ra. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết về số lượng 
Phó Trưởng ban của HĐND cấp xã; số lượng Phó Trưởng Ban là đại biểu 
HĐND hoạt động chuyên trách của HĐND cấp xã; dự kiến cơ cấu, số lượng 
người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031…  

Công tác phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị để chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của HĐND cũng như thực hiện các 
nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh ngày càng chặt chẽ, hiệu quả hơn. Thường trực 
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HĐND tỉnh đã hướng dẫn, giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND các 
xã, phường trong tổ chức và hoạt động của HĐND. 

5.3. Tham gia các hoạt động khác  

Thường trực HĐND tỉnh, các đồng chí lãnh đạo, ủy viên Thường trực 
HĐND đã thực hiện tốt vai trò, tham gia tích cực, trách nhiệm trong các đoàn 
kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phối hợp, tham gia các hoạt 
động, sự kiện quan trọng, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, tổ chức các 
đoàn thăm hỏi, chúc mừng, tặng quà các cơ quan, đơn vị, các đối tượng chính 
sách… 

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện đúng Quy chế phối hợp công tác; tham 
dự các hội nghị, cuộc họp chuẩn bị nội dung kỳ họp, tổ chức tiếp xúc cử tri, hoạt 
động giám sát, khảo sát; tham gia lấy ý kiến đóng góp vào các dự án luật của 
Quốc hội, tổ chức phản biện, cho ý kiến vào các chính sách theo hướng linh 
động, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, kịp thời thể chế hóa các Nghị quyết của 
HĐND tỉnh trong quản lý và điều hành, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa 
phương.  

Thường trực HĐND tỉnh đã giữ mối quan hệ công tác với các cơ quan của 
Quốc hội, các cơ quan thuộc Uỷ  ban Thường vụ Quốc hội, các Văn phòng ở 
Trung ương, Kiểm toán nhà nước trong thực hiện các công việc có liên quan 
như: tham gia ý kiến vào các dự thảo Luật, Nghị quyết; dự thính các kỳ họp 
Quốc hội về các nội dung liên quan;... Phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, 
Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề; phối hợp với Ban Công tác đại 
biểu tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các cấp 
và một số hoạt động cụ thể khác.  

6. Hoạt động các Ban của HĐND tỉnh 

 Hoạt động các Ban của HĐND tỉnh đã đạt được kết quả tích cực, góp 
phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trên tất cả các lĩnh vực, 
trong đó: (1) Năm 2025, các Ban HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra 103 tờ trình dự 
thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh, thực hiện thẩm tra 63 nội 
dung phát sinh giữa hai kỳ họp. Công tác thẩm tra tiếp tục được các Ban HĐND 
quan tâm đổi mới về phương pháp, cách thức tổ chức thẩm tra, đúng quy trình, 
thủ tục theo quy định của pháp luật. Nhiều nội dung qua thẩm tra được UBND 
tỉnh và các cơ quan tiếp thu, giải trình làm rõ. Báo cáo thẩm tra của các Ban cơ 
bản thể hiện tính phản biện, là cơ sở để các đại biểu HĐND thảo luận và quyết 
nghị các nội dung trình kỳ họp, góp phần nâng cao chất lượng các nghị quyết 
được ban hành, cũng như tăng tính hiệu quả trong hoạt động của HĐND tỉnh; 
(2) Các Ban của HĐND tham gia các hoạt động chung của tỉnh và hoạt động 
giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh không tổ chức 
giám sát  chuyên đề; (3) Chủ động tham mưu Thường trực HĐND xử lý kịp 
thời, đúng quy định các vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách, đồng thời tham mưu 
ban hành các văn bản của HĐND, Thường trực HĐND. 

7. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh 
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Đã thực hiện tốt công tác phối hợp, tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp 
HĐND, kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực 
HĐND để xem xét, chuyển đến UBND và các cơ quan hữu quan giải quyết theo 
quy định.  

Đại biểu HĐND đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực nghiên cứu tài 
liệu kỳ họp, tham gia thảo luận, chất vấn, đồng thời giữ mối liên hệ chặt chẽ với 
cử tri và Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND tỉnh. 

8. Công tác thông tin, tuyên truyền  

Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, 
báo chí trung ương và địa phương, sử dụng hiệu quả Cổng thông tin điện tử của 
tỉnh để thông tin kịp thời các hoạt động của HĐND tại các kỳ họp và giữa hai kỳ 
họp3 như: Hoạt động tại các kỳ họp HĐND, phiên họp của Thường trực HĐND, 
tiếp xúc cử tri, giám sát, khảo sát ... góp phần nâng cao nhận thức và sự ủng hộ 
của Nhân dân đối với các quyết sách của HĐND tỉnh, đưa nghị quyết đi vào 
cuộc sống, tăng cường mối quan hệ gắn bó với cử tri, Nhân dân địa phương. 

HĐND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối 
hợp với Báo Đại biểu Nhân dân tăng cường công tác tuyên truyền; phối hợp với 
Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa thực hiện chuyên mục “Đại 
biểu với cử tri” phát sóng 01 tháng/01 lần, chuyên trang “Đại biểu với cử tri”… 
HĐND tỉnh đã ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, ứng dụng phần 
mềm phòng họp không giấy Ecabinet - VNPT để khai thác tài liệu tại kỳ họp 
HĐND, phiên họp Thường trực HĐND, ứng dụng phần mềm hệ thống quản lý 
văn bản và điều hành tác nghiệp trong công tác chỉ đạo, điều hành. 

9. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND 

HĐND tỉnh đã tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện phục 
vụ hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND; ban hành nghị quyết về đảm bảo 
các chế độ, chính sách của đại biểu HĐND tỉnh theo quy định. Chỉ đạo phối hợp 
với các cơ quan chức năng bảo đảm an ninh trật tự, thực hiện các chế độ theo 
quy định cho đại biểu tham dự các kỳ họp. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật và nguyên nhân 

1.1. Những kết quả nổi bật: (1) HĐND tỉnh đã bám sát chủ trương, chính 
sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và nghị quyết của cấp ủy, các quy định 
của luật, Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần 
đoàn kết, trí tuệ, tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, ban 

 
3 Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đều thông tin kịp thời đến cử tri, Nhân dân và trên Cổng thông tin 

điện tử của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; tổ chức họp báo 
trước kỳ họp thường lệ; truyền hình và phát thanh trực tiếp các phiên khai mạc, thảo luận và bế mạc kỳ họp; kết 
nối đường dây nóng để cử tri và Nhân dân trong tỉnh có thể liên hệ, phản ánh những vấn đề cần quan tâm gửi tới 
HĐND tỉnh; thực hiện các chuyên mục kết nối ”Đại biểu với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình 
Thanh Hóa với thời lượng 1 lần/tháng; chuyên mục “Đại biểu với cử tri” trên Báo Thanh Hóa; phối hợp với Báo 
Đại biểu Nhân dân xây dựng chuyên trang với nhiều bài viết chuyên sâu phản ánh các hoạt động của Thường trực 
HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND các cấp trong công tác chuẩn bị kỳ họp.  
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hành mới các cơ chế, chính sách, các biện pháp thiết thực, khả thi để phục vụ 
vận hành chính quyền địa phương 2 cấp từ ngày 01/7/2025. 

(2) HĐND tỉnh đã tổ chức thành công các kỳ họp đáp ứng yêu cầu của 
thực tiễn, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chung của tỉnh và các địa 
phương trên địa bàn. Các kỳ họp chuyên đề đều có sự chủ động, bố trí thời gian 
thích hợp và quyết sách những vấn đề quan trọng của tỉnh, các địa phương.  
Việc thẩm tra các dự thảo Nghị quyết được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tính 
khách quan, đa chiều, sâu sát, do đó, các nghị quyết của HĐND ngày càng được 
nâng lên về thể thức, thẩm quyền và nội dung.  

(3) Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động triển khai, hướng dẫn công tác 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031; phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh triển khai các bước của 
cuộc bầu cử theo đúng quy định, bảo đảm tiến độ đề ra.  

(4) Hoạt động tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh được thực hiện đúng 
quy định. Công tác tiếp xúc cử tri có nhiều đổi mới; việc rà soát và giám sát kết 
quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri được tăng cường.  

(5) Việc phối hợp, điều hòa, hướng dẫn hoạt động với các cơ quan có liên 
quan và HĐND tỉnh được duy trì kịp thời, chặt chẽ, rõ trách nhiệm. Phương thức 
hoạt động của HĐND tiếp tục đổi mới, được cử tri quan tâm theo dõi và đánh 
giá cao. 

1.2. Nguyên nhân của những kết quả đạt được: Đạt được các kết quả 
quan trọng nêu trên là do HĐND tỉnh đã quán triệt nghiêm túc, kịp thời đường 
lối, chủ trương của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, của Tỉnh ủy và các cấp uỷ đảng. 
Đồng thời, chủ động, linh hoạt giải quyết những vấn đề đột xuất phát sinh, đáp 
ứng yêu cầu thực tiễn; thống nhất cao và tuân thủ nghiêm túc nguyên tắc tập 
trung dân chủ trong mọi hoạt động, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND 
tỉnh, sự chỉ đạo cụ thể, sát sao, điều hòa công việc hợp lý và phát huy vai trò, 
trách nhiệm của Thường trực HĐND tỉnh, cùng với tinh thần trách nhiệm, đoàn 
kết, chủ động, tích cực, phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ của 
đại biểu HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh và các cơ quan, tổ 
chức có liên quan trong hệ thống chính trị; bám sát tình hình thực tiễn, yêu cầu 
của cuộc sống, ý chí, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, của cử tri, để chuẩn bị 
“từ sớm, từ xa” các nội dung hoạt động. Sự chủ động, chuyên sâu, chuyên cần, 
của đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan tham mưu, phục vụ hoạt động của 
HĐND tỉnh ngày càng được nâng lên. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số 
tồn tại, hạn chế, như: (1) Chưa khắc phục được việc chậm gửi một số tài liệu 
phục vụ kỳ họp chuyên đề; (2) Việc triển khai thực hiện nghị quyết, kết luận của 
HĐND, Thường trực HĐND có việc còn chậm, chưa triển khai triệt để; (3) Một 
số ý kiến, kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND chuyển đến chưa được các 
cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm và báo cáo kịp thời; (4) Chưa xây 
dựng được hệ thống cơ sở dữ liệu liên thông theo chỉ đạo của Uỷ ban Thường vụ 
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Quốc hội; (5) Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND có nơi, có lúc chưa đảm bảo 
thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định. 

2.2. Nguyên nhân của hạn chế: (1) Việc chuẩn bị tài liệu của UBND tỉnh 
và các ngành chức năng gửi đến Thường trực HĐND tỉnh đã có sự chuyển biến, 
tuy nhiên một số kỳ họp chuyên đề vẫn còn có nội dung chưa bảo đảm thời gian 
theo quy định, sát ngày họp mới trình; (2) Một số cơ quan, đơn vị chưa nhận 
thức đúng, nghiêm túc về trách nhiệm trong việc thực hiện các kết luận sau giám 
sát của HĐND tỉnh và các Ban của HĐND, do đó kết quả thực hiện còn hạn chế; 
(3) Một số quy định của pháp luật ban hành còn chậm, chưa kịp thời để giải 
quyết những vướng mắc, lúng túng trong vận hành chính quyền địa phương 2 
cấp; (4) Nguồn lực của tỉnh, của các địa phương còn hạn chế nên chưa thể giải 
quyết dứt điểm được một số kiến nghị của cử tri liên quan đến đầu tư kết cấu hạ 
tầng; (5) Cán bộ giúp việc công tác HĐND thuộc Văn phòng còn mỏng, năng 
lực còn hạn chế, ảnh hưởng đến công tác tham mưu, giúp việc, thẩm tra các tờ 
trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND, Thường trực HĐND.  

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2026 

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu 
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp và là năm 
đầu tiên thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030; bối 
cảnh thế giới đang trong thời kỳ thay đổi có tính thời đại, bước vào giai đoạn 
thiết lập trật tự mới theo hướng đa cực, đa trung tâm, đa tầng nấc; Cách mạng 
công nghiệp lần thứ tư, lực lượng sản xuất mới, với trí tuệ nhân tạo, công nghệ 
số, công nghệ sinh học, công nghệ bán dẫn… Kinh tế - xã hội trong nước tiếp 
tục xu hướng phục hồi tích cực nhưng khó khăn, thách thức còn rất lớn; các yếu 
tố bất lợi bên ngoài cùng những hạn chế, bất cập nội tại, nhiệm vụ đặt ra với 
Tỉnh là rất lớn. 

Trên cơ sở kết quả và bài học kinh nghiệm từ đầu nhiệm kỳ đến nay, 
HĐND tỉnh nhất quán phương châm hành động “Đổi mới, sâu sát, khoa học, 
hiệu quả”, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động 
đóng góp vào mục tiêu chung của Tỉnh và của cả nước, tập trung vào các nhiệm 
vụ trọng tâm như sau: 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội 
Đảng bộ Tỉnh lần thứ XX; các chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh, phấn đấu hoàn 
thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Trên cơ sở chủ trương, chỉ đạo của 
cấp có thẩm quyền, tập trung phối hợp chỉ đạo, rà soát, tháo gỡ vướng mắc về 
thể chế trong vận hành chính quyền địa phương 2 cấp và xây dựng cơ chế, chính 
sách cho sự phát triển của tỉnh giai đoạn 2025-2030.  

2. Phối hợp, triển khai chất lượng, đúng tiến độ, đúng quy định của pháp 
luật công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2026-2031, nhất là những công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 
của Thường trực HĐND tỉnh. Ngay sau bầu cử, tổ chức thành công các kỳ họp 
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HĐND tỉnh khóa XVIII để kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền tỉnh, cũng như 
quyết định các vấn đề quan trọng, cơ chế, chính sách theo thẩm quyền.  

3. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, bám sát Quy chế làm 
việc của HĐND và phân công nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh để lãnh 
đạo, chỉ đạo triển khai hoàn thành hiệu quả, chất lượng các chương trình, nhiệm 
vụ đề ra trong tình hình mới; trong đó có việc tổ chức thành công các kỳ họp 
HĐND, nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, giám sát, chất vấn, giải trình 
đảm bảo thiết thực, giải quyết triệt để các kiến nghị, rõ kết quả; đổi mới công tác 
tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; nâng cao vai trò, thực hiện tốt thẩm quyền của 
Thường trực HĐND Tỉnh giữa hai kỳ họp… 

4. Chỉ đạo quyết liệt, sâu sát hơn nữa trong các hoạt động của HĐND xã, 
phường; nêu cao vai trò định hướng, hướng dẫn, giám sát hoạt động của HĐND 
cấp dưới; tăng cường công tác giao ban, tập huấn kỹ năng, trao đổi kinh nghiệm 
hoạt động, bồi dưỡng đại biểu HĐND khóa mới. Tiếp tục duy trì tổ chức các hội 
nghị giao ban chuyên đề của HĐND các cấp về trao đổi kỹ năng, tình hình hoạt 
động góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan và đại biểu dân cử. 

5. Chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phục 
vụ hoạt động của HĐND các cấp tỉnh; tăng cường công tác thông tin, tuyên 
truyền về hoạt động của HĐND trên các phương tiện thông tin đại chúng; mở 
rộng các kênh tiếp nhận, đối thoại giữa HĐND với cử tri và các cơ quan, đơn vị. 

6. Phối hợp, tham dự các hoạt động của Quốc hội khóa XVI; tham gia tích 
cực, trách nhiệm vào chương trình xây dựng pháp luật, các dự án Luật trình Quốc 
hội, các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và Tỉnh. Thực hiện tốt các 
nhiệm vụ được Ủy ban Thường vụ Quốc hội giao, mở rộng quan hệ đối ngoại với 
các tỉnh trong cả nước và quốc tế./. 

 Nơi nhận:                                                          
- Ban Công tác đại biểu (để b/c);  
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);   
- Thường trực HĐND tỉnh;      
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ tỉnh; 
- Các Phó Trưởng Ban của HĐND tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh uỷ; 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh;                           
- Lưu: VT, THTTDN.      

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 
 
 
 
 
 
 
 

Lê Tiến Lam 

 
 
 
 


